
Minas Gerais , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3275 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              35 

 

José Pereira Magalhães - Portador da CI n.º MG 4.656.400 SSP/SP, 

CPF n.º 003.693.768-11, Residente na Rua Luciano Melli - nº 174, 

Bairro – Munhoz Junior – CEP 06240-035, na cidade de Osasco – SP, 

com o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Data da assinatura do 

Contrato: 26/05/2022 - Vigência: 30/06/2022. 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:01E5E922 

 
COMISÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2022 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 042/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN 

PARA TRANSPORTE DE PACIENTE EM TRATAMENTO 

FORA DO DOMICILIO (TFD), CONFORME SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Foi vencedora deste 

processo a empresa J G AGENCIA E TURISMO LTDA - inscrita 

no CNPJ sob o n.º 44.620.159/0001-84 - sediada na Rua Rio Grande 

do Norte – nº 458 – Bairro – Nossa Senhora de Fátima – Cep – 

39.470-000 – Itacarambi – MG, com o valor de R$ 72.900,00 (setenta 

e dois mil e novecentos reais). Data da assinatura do Contrato: 

01/06/2022 - Vigência: 31/08/2022. 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:4A6F31CD 

 
COMISÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 001D/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 001/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER A 

MERENDA ESCOLAR. Nos termos do Art. 65, §1º da Lei 8.666/93 

- fica acrescido o Valor: R$ 32.612,00 (trinta e dois mil e seiscentos 

e doze reais), a ata de registro de preços passa a ser de R$ 163.821,00 

(cento e sessenta e três mil e oitocentos e vinte e um reais). A ata 

firmada entre o Município de Cônego Marinho - MG – CNPJ: 

01.612.492/0001-39 e MIRAS DISTRIBUIDORA LTDA – ME - 

inscrita no CNPJ sob o n.º 40.662.687/0001-45. 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:4555B957 

 
COMISÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/2022 – 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 040/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO EM PALCO, AO VIVO, do artista ―THIAGO 

JHONATHAN‖, na Comunidade de Olhos da Agua, Distrito de 

Cônego Marinho - Minas Gerais, no dia 06 de agosto de 2022, com 

duração de mínima de 01(uma) hora e 40 (quarenta) minutos. Foi 

contratada a seguinte empresa: GARRA ENTRETENIMENTOS 

LTDA - inscrita no CNPJ sob o n.º 19.200.116/0001-00 - sediada no 

EDIFÍCIO SIA CENTER II QUADRA 04C LOTE 51 SALA 212 – 

CEP 71.200-045, na cidade de Brasília - DF, com o valor de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais). Data da assinatura do Contrato: 

01/06/2022 - Vigência: 29/08/2022. 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:B70CB144 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0106/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 106/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

25/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCIAL DE MATERIAIS 

MÉDICO-HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CONGONHAL/MG., conforme especificado no 

Edital. 

  

Congonhal-MG, 01/06/2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:49245217 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0106/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0025/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 106/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 25/2022, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCIAL DE MATERIAIS 

MÉDICO-HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CONGONHAL/MG.. Empresas vencedoras: 

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - 

03.945.035/0001-91, situada na AV PRINCESA DO SUL, 3303 - 

JARDIM ANDERE - VARGINHA - MG com o valor total de R$ 

7.137,50 (sete mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

ALFALAGOS LTDA - 05.194.502/0001-14, situada na AV 

ALBERTO VIEIRA ROMÃO, 1700 - DISTRITO INDUSTRIAL - 

ALFENAS - MG com o valor total de R$ 50.099,00 (cinquenta mil e 

noventa e nove reais), CBS - MEDICO CIENTIFICA S/A - 

48.791.685/0001-68, situada na RUA PALMORINO MÔNACO, 630 

- BRÁS - SÃO PAULO - SP com o valor total de R$ 1.179.000,00 

(um milhão, cento e setenta e nove mil reais), DENTAL SÃO 

CRISTOVAO LTDA EPP - 02.059.560/0001-47, situada na AV 

JOAO MODESTO DE SOUZA, 202 - CENTRO - LAVRAS - MG 

com o valor total de R$ 1.253,40 (um mil, duzentos e cinquenta e três 

reais e quarenta centavos), FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE 

LTDA EPP - 24.826.631/0001-22, situada na RUA VICENTE BISI, 

441 - SOLARIO DO MANTIQUEIRA - SÃO JOÃO DA BOA 

VISTA - SP com o valor total de R$ 380.546,00 (trezentos e oitenta 

mil, quinhentos e quarenta e seis reais), LUMAR COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - 49.228.695/0001-52, 

situada na AVENIDA WILSON BEGO, 745 - DISTRITO 

INDUSTRIAL - FRANCA - SP com o valor total de R$ 148.494,25 

(cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 

vinte e cinco centavos), MED CENTER COMERCIAL LTDA. - 

00.874.929/0001-40, situada na ROD. JUSCELINO KUBITSCHECK 

DE OLIVEIRA, KM 99 - JARDIM SANTA EDWIGES - POUSO 

ALEGRE - MG com o valor total de R$ 933.676,94 (novecentos e 

trinta e três mil, seiscentos e setenta e seis reais e noventa e quatro 

centavos), MHEDICA SERVICOS ESPECIALIZADOS EM 

MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS 

HOSPITALARES EIRELI - 24.788.729/0001-32, situada na R DAS 

CANOAS, 765 - ANDAR 3- SALA 301 - ESTRELA DO ORIENTE - 

BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R$ 13.740,00 (treze 

mil e setecentos e quarenta reais), POUSO FARMA HOSPITALAR 

LTDA - 18.519.219/0001-67, situada na EST DOS AFONSOS ROD 

MG-179, KM 99 - AFONSOS - POUSO ALEGRE - MG com o valor 

total de R$ 264.344,87 (duzentos e sessenta e quatro mil, trezentos e 



Minas Gerais , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3275 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              36 

 

quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), QUALITY 

COMMERCE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - 

65.141.046/0001-76, situada na R CASTELO DE SINTRA, 510 - 

CASTELO - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R$ 

46.632,50 (quarenta e seis mil, seiscentos e trinta e dois reais e 

cinquenta centavos),Valor total do Processo: R$ 3.024.924,46 (Três 

Milhões Vinte e Quatro Mil Novecentos e Vinte e Quatro Reais e 

Quarenta e Seis Centavos). Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. 

  

Congonhal/MG, 01 de junho de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:3D663001 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
  

Processo Licitatório nº086/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 
  

RATIFICAÇÃO 
  

No uso de minhas atribuições ―ratifico” a situação de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 019/2022, com base no artigo 24, inciso lI, da Lei 

Federal 8.666/93, objetivando a contratação da empresa: RIBEIRO 

& VALENTINO SOLUÇÕES ELETRICAS LTDA - ME com 

valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil e duzentos reais), para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GLOBAL PARA EXECUÇÃO 

DE AQUISIÇÃO SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELETRICAS 

DO ESTADIO MUNICIPAL ANTÕNIO ALVES DA SILVA NA 

CIDADE DE CONQUISTA/MG , OBEDECENDO ÀS 

DIRETRIZES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DE 

ARQUIVOS EM ANEXO.Tendo em vista a cotação de preços 

realizada pelo Departamento de Compras desta Prefeitura atendendo 

assim as necessidades do Gestor de Departamento de Esporte e Lazer 

até 31 de dezembro de 2022. 

. 

  

Registre-se, cumpra-se e publique-se. Autua-se o processo. 

  

Conquista/MG, 01 de junho de 2022. 

  

CARLOS DE ASSIS BONFIM 
Gestor Departamento de Esperte e Lazer 

Publicado por: 
Silene das Graças da Silva Andrade 

Código Identificador:1721C2B2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CORINTO 

 

LICITAÇÕES E PREGÕES 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

RETIFICAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORINTO - 

Na publicação do dia 01/06/2022, referente à publicação do edital de 

licitação nº: 036/2022, contratação de empresa para exploração 

econômica do espaço público delineado/cercado onde será realizado o 

Forró de Corinto - MG durantes os dias 19 a 21 de julho/2022. A 

empresa contratada, além do pagamento do lance (licitação tipo maior 

lance), deverá contratar, às suas custas (regime de execução 

contratual: empreitada por preço global, art. 6, VIII, alínea a, da Lei 

8.666/1993) bandas consagradas pela opinião pública para 

apresentação no Forró de Corinto 2022, cujos parâmetros de escolha e 

outras informações do objeto constam do termo de referência (Anexo 

I) deste edital, a realizar-se no dia 14/06/2022 às 09:00 horas, na sede 

da Prefeitura Municipal.; retifica-se, onde se lê, ―19 a 21 de 

julho/2022‖, leia-se, ―20 a 24 de julho/2022‖. O Edital e anexos se 

encontram a disposição no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal situada à Avenida Getúlio Vargas, nº 200, Centro, 

Corinto/MG, ou pelo e-mail: licitacao@corinto.mg.gov.br, ou pelo 

site: www.corinto.mg.gov.br. 

  

PAULO SERGIO SILVA RIBEIRO –  

Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Marlon Felipe Pacheco Cavalcante 

Código Identificador:367B7C34 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CORREGO DANTA 

 

ASSESSORIA JURIDICA 

DECRETO N° 786, DE 1º DE JUNHO DE 2022 “NOMEIA 

OCUPANTE PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO QUE ESPECIFICA” 

 

O Prefeito Municipal de Córrego Danta, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais e constitucionais, especialmente o disposto 

no art. 87, I, da Lei Orgânica Municipal; 

  

Considerando a necessidade de se organizar a estrutura administrativa 

do Município para o início do mandato 2021/2024, com o provimento 

dos cargos em comissão, de modo a viabilizar a consecução das 

atribuições que lhe são afetas na forma da lei; 

  

Considerando que os cargos de provimento em comissão são de livre 

nomeação e exoneração, a teor do disposto no CF/88, em seu art. 37, 

II, in fine; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica nomeada a cidadã Laysa Aparecida Fernandes Silva, 

inscrita no CPF nº 145.096.986-07 para o exercício das atribuições do 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Serviços. 

  

Art. 2º. As atribuições e o vencimento dos cargos descritos no artigo 

anterior são aqueles previstos na legislação municipal específica. 

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Prefeitura Municipal de Córrego Danta, 1º de junho de 2022. 

  

EDNEI MARTINS DE MATOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Debora Zucco Bernardes 

Código Identificador:7D61814C 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 051/2022 

 

Contrato nº 051/2022 

Processo Licitatório 060/2022 Tomada de Preços 006/2022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO 

SUPERFICIAL DUPLO EM DIVERSAS RUAS, NA 

COMUNIDADE DE TOMÉ, ZONA RURAL DE COUTO DE 

MAGALHÃES DE MINAS. 

Contratante: Município de Couto de Magalhães de Minas – MG 

Detentora: CONSTRUTORA CONRADO EIRELI 

CNPJ: 37.235.815/0001-60 

Valor Global: R$ 334.888,98 


